COURBEZ-VOUS devant le grand Dieu dans la splendeur de son sanctuaire; tremblez en sa présence, dit le Roi-Prophète : *Adorate Dominum in atrio sancto ejus* (xcv. 9). Je m'approcherai (avec un saint respect) de l'autel de Dieu, du Dieu qui remplit de joie ma jeunesse : *Introibo ad altare Dei, ad Deum qui lætificat juventutem meam* (Psal. XLIII. 4).

Respect pour
le lieu saint.

Lorsque vous entrez dans la maison de Dieu, dit l'Ecclésiaste, veillez sur vos pas et approchez-vous pour écouter : *Custodi pedes tuum, ingrediens domum Dei, et appropinqua ut audias* (iv. 17).

Jacob vit en songe une échelle posée sur la terre et dont le sommet touchait le ciel, et des anges de Dieu qui montaient et qui descendaient par elle, et le Seigneur appuyé sur l'échelle et lui disant : Je suis le Seigneur Dieu d'Abraham et d'Isaac ton père. Quand Jacob fut éveillé de son sommeil, il s'écria : Véritablement le Seigneur est ici et je ne le savais pas. Que ce lieu est terrible ! C'est la maison de Dieu et la porte du ciel : *Vere Dominus est in loco*

(1) Tu, Domine universorum qui nullius indiges, voluisti templum habitaculæ fieri in nobis. Et nunc, sancte sanctorum omnium, conserva in æternum impollutam domum istam (II. Machab. xiv. 35. 36).

isto, et ego nesciebam. Quam terribilis est locus iste! Non est nunc aliud nisi domus Dei et porta cœli (Gen. XXVIII. 16. 17).

Tremblez en présence de mon sanctuaire, dit Dieu dans le livre d Lévitique, je suis le Seigneur : *Pavete ad sanctuarium meum, ego Dominus* (XXVI. 2).

Si Jacob fut pénétré d'un saint respect à son réveil, à cause du songe qu'il avait eu, combien plus les chrétiens doivent-ils être respectueux dans nos églises, où la réalité a remplacé l'ombre et la figure ! Si Dieu ordonne à son peuple de trembler en présence de son sanctuaire, qui n'était qu'une faible et pâle image des sanctuaires chrétiens, de quel respect doivent être remplis les fidèles dans la maison même de Dieu ! Respect intérieur..., respect extérieur.....

Le lieu saint nous devons adorer Dieu, lui faire des offrandes et le remercier.

VENEZ rendre au Seigneur la gloire qui est due à son nom, dit le Psalmiste; apportez des offrandes, entrez dans les parvis du Seigneur, et adorez-le dans son temple : *Afferte Domino gloriam non in ejus. Tollite hostias, et introite in atria ejus, adorate Dominum in atrio sancto ejus* (xcv. 8. 9).

Tu ne paraîtras pas les mains vides devant le Seigneur, dit l'Écclésiastique : *Non apparebis ante conspectum Dei vacuus* (xxxv. 6). Ton cœur surtout sera plein d'adoration et d'amour. Leurs holocaustes et leurs victimes me seront agréables, dit le Seigneur par la bouche d'Isaïe : *Holocausta eorum et victimæ eorum placebunt mihi super altari meo* (LVI. 7).